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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2024 

 
 
Căn cứ Điều 10 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 

2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 
quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện 
chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

Theo đề nghị của Tỉnh đoàn Thanh niên tại Công văn số 1021-CV/CQTĐ-
TCKT ngày 09/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Giám đốc Sở Nội vụ 
tại Công văn số 1295/SNV-XDCQ ngày 22/7/2024 về việc tổ chức đối thoại 
thanh niên, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối 
thoại với thanh niên năm 2024 (sau đây viết tắt là Chương trình đối thoại), cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của pháp luật; tuyên 
truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh niên về những chủ trương, chính sách của 
Nhà nước về chuyển đối số quốc gia; phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh 
niên trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia. 

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, 
thanh niên trong thực hiện các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp 
luật của nhà nước, các cơ chế, chính sách và những vấn đề liên quan đến đoàn 
viên, thanh niên; kịp thời đề xuất, chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc cho tổ chức đoàn các cấp, cán bộ, đoàn viên, thanh niên. 

- Kịp thời đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân sau 
01 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Ban Chấp 
hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2027 và đưa ra 
các định hướng, giải pháp thiết thực, hiệu quả để triển khai trong thời gian tới. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Nội dung đối thoại 
1.1. Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối 

với thanh niên; hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi 
ích hợp pháp của thanh niên.  

1.2. Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ 
quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.  

1.3. Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, 
tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 
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1.4. Đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa 
UBND tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang giai 
đoạn 2023 - 2027. 

1.5. Giải đáp những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên. 
2. Hình thức đối thoại: Đối thoại trực tiếp với đoàn viên, thanh niên. 
3. Thời gian, địa điểm1 

- Thời gian: Dự kiến từ 15 giờ 00 phút, thứ Sáu, ngày 02/8/2024 (trong Phiên 
thứ nhất, Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Bắc Giang lần 
thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029).  

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.  
4. Thành phần 

- Đồng chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh và Bí thư Tỉnh đoàn - Chủ tịch Hội 
Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh. 

- Đại biểu tham gia đối thoại: Đại diện lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh 
gồm: Công an, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, 
Tài chính, Xây dựng, Chủ tịch Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh và Ngân 
hàng Chính sách xã hội Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Bắc Giang; 200 đại biểu đại 
diện cho thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

5. Chương trình đối thoại 
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  
- Báo cáo tổng hợp một số nhóm vấn đề kiến nghị của thanh niên, quán 

triệt những vấn đề cần quan tâm trao đổi của buổi đối thoại. 
- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên phát biểu ý kiến theo nhóm vấn đề với nội 

dung đã đăng ký.  
- Chủ tịch UBND tỉnh trả lời hoặc yêu cầu lãnh đạo cơ quan, đơn vị có liên 

quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề đoàn viên, thanh niên nêu 
theo từng nhóm vấn đề.  

- Chủ tịch UBND tỉnh kết luận những nội dung đã được giải quyết; định 
hướng, chủ trương tiếp tục xem xét giải quyết các kiến nghị của thanh niên.  

- Phát biểu của Bí thư Tỉnh đoàn. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì triển khai các nội dung sau: 
- Rà soát, tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của đoàn 

viên, thanh niên; gửi Sở Nội vụ và Văn phòng UBND tỉnh để chuẩn bị cho 
Chương trình đối thoại. 

 
1 Thời gian, địa điểm cụ thể theo Giấy mời gửi đến các đại biểu, khách mời tham dự Chương trình đối thoại. 
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- Xây dựng Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác 
giữa UBND tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang 
giai đoạn 2023 - 2027; kịch bản, chương trình chi tiết, phương án chuẩn bị tổ 
chức và tiến hành đối thoại; gửi Sở Nội vụ để phối hợp triển khai hoặc báo cáo, 
tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

- Triệu tập đại biểu thanh niên tham dự theo đúng thành phần quy định; 
mời các cơ quan thông tấn, báo chí theo dõi, đưa tin về Chương trình đối thoại. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức đối thoại trực tiếp giữa 
Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, thanh niên năm 2024.  

2. Sở Nội vụ  
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu Chủ tịch 

UBND tỉnh về kịch bản, chương trình chi tiết và công tác chuẩn bị các điều kiện 
cần thiết để tổ chức đối thoại. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Văn phòng UBND tỉnh và 
các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung trả lời các kiến nghị, đề xuất của 
thanh niên. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Nội vụ tham mưu 
Chủ tịch UBND tỉnh mời đại biểu, khách mời tham dự Chương trình đối thoại; 
ban hành văn bản kết luận đối thoại theo quy định. 

- Đăng tải Kế hoạch này và văn bản kết luận đối thoại của Chủ tịch UBND 
tỉnh lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức Chương 
trình đối thoại với thanh niên năm 2024, đề nghị các cơ quan, tổ chức liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó 
khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ để báo cáo Chủ tịch UBND 
tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Tỉnh đoàn Thanh niên;  
- Hội LHTN tỉnh; 
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;  
- Đài PTTH tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, NC, TTTT; 
- Lưu: VT, KGVX.Khảivq. 
 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 
 


